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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá logistikou vodní dopravy v Rusku. Byly vyřešeny

moderní problémy vodní dopravy ve státě. Předmětem této bakalářské práce je rozbor

některých aspektu vodní logistiky. Pomocí výpočtů byla navržena loď, která může plout

z Ruska do Evropské Unie. Pomocí moderních technologií bylo navrženo řešení

problému uhelného prachu v přístavu Vanino v Rusku.
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Abstract:

This bachelor's work is devoted to logistics of water transport in Russia. The subject of

this bachelor thesis is only to analyze some aspects of water logistics. With the help of

calculations, a ship was loaded, which can float from Russia to the European Union.

With the help of modern technologies, the problem of coal dust in the port of Vanino in

Russia was solved.
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1. Úvod

1.1 Cíle a úkoly

Vybrané téma pomůže lépe se vyznat v oboru vodní dopravy na území Ruska. V současné

době má vodní doprava v zemi řádu problémů, které se mají zanalyzovat, aby bylo možné

vyřešit tyto úkoly: prozkoumat základy rozvoje vodní dopravy a dopravní logistiky v Rusku,

definovat základy a cíle dopravní logistiky, prozkoumat vliv logistiky na vodní dopravu v Rusku,

její vliv na životní prostředí, a ohodnotit vodní dopravu v porovnání s jinými druhy.

1.2 Úvod do vodní dopravy

Planeta Země je planetou, jejíž největší část pokrývá Světový oceán – konkrétně 70,8 % [1]

jejího povrchu. Proto můžeme Zemi říkat vodní planeta anebo také „modrá planeta“.

Ještě od starověku byla vodní doprava na prvním místě ve světě. Do začátku 19. století se

používaly převážně přírodní vodní cesty, protože technické možnosti byli omezené. Mnohé

Velké zeměpisné objevy se uskutečnily díky Světovému oceánu. Například plavby Kryštofa

Kolumba, Vasca de Gamy a jiných slavných mořeplavců.

V současné době je vodní doprava taky rozšířena po celém světě. Velký podíl přepravy

nákladů se realizuje přes vodní hladiny. Důležitou roli hraje i osobní doprava.

Rusko má velkou rozlohu, která potřebuje dostatečné množství dopravních spojení. Rozvoj

tržní ekonomiky v zemi vyžaduje nové přístupy k organizaci dopravy pro zvýšení efektivity

dopravních procesů. To způsobilo vznik nového oboru – dopravní logistiky.

Vodní doprava jako součást většího systému – logistického řetěze – musí být zkoumána

z různých hledisek. Dopravní služby v současných podmínkách zahrnují nejenom samotnou

přepravu nákladů od dodavatele spotřebiteli, ale také velký počet expeditorských,

informačních a transakčních operací, služeb manipulace s nákladem, pojištění, ostrahy atd.

Takový přístup zajišťuje optimální výběr dopravních služeb, protože kvalita přepravy většinou

ovlivňuje celkové náklady mnohem víc než její cena.
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2. Historie vodní dopravy v Rusku

Rusko se liší od ostatních světových zemí tím, že je opravdu bohaté na vnitrozemské vodní

cesty. Ze 70 největších řek Evropy a Asie na území carského (a Sovětského) Ruska se

nacházela více než polovina, celková délka všech řek dosahovala 2,3 milionů kilometrů [2].

Z toho více než 500 tisíc kilometrů jsou vhodné pro lodní dopravu. V dnešní době je délka

používaných vodních cest přes 100 tisíc kilometrů, což je víc než délka vodních cest Spojených

státu, Německa, Francii a Velké Británii dohromady.

Od počátku výstavby železnic v Rusku (rok 1836) je hlavní zájem státu přesměrován z vodní

na železniční dopravu. Avšak vnitrozemská vodní doprava i přes ostrou konkurenci s tou

železniční zachovává svůj velký ekonomický a sociální význam po celé XIX. století.

Mořská přeprava pro zahraniční obchod se prováděla flotilou zemi Západní Evropy, což

způsobovalo značné škody ruské ekonomice. Pro vnitrozemskou dopravu neexistovaly

jednotné přepravní podmínky a tarify. Každý vlastník lodí je určoval samostatně. Nebyla

dostupná také dálková komunikace. Vnitrozemská doprava před První světovou válkou měla

k dispozici jenom 25 regionálních telefonních stanic. Za první světové války se rozvoj říční

dopravy v zemi skoro úplně zastavil. [3]

Flotila se neopravovala od roku 1916, výstavba nových plavidel se zastavila. Obrat nákladní

dopravy se každý rok snižoval a v roku 1917 představoval jenom 53 % [3] od toho

předválečného.

Po Velké říjnové socialistické revoluci obnovení zničené dopravy se provádělo v zásadně

jiném socioekonomickém prostředí za nových podmínek veřejných vztahů. Sovětská republika

akutně potřebovala přepravu nákladů, včetně předmětů denní potřeby – chleba, ropy, uhlí,

dřeva atd.

Do června 1918 bylo v Sovětské republice zřízeno 11 regionálních úřadů vodní dopravy pro

správu znárodněného loďstva, z nichž 8–v povodích řek. [3]

V lednu 1920 se správou železniční a vodní dopravy začal zabývat jednotný útvar – „Narodnyj

komissariat putěj soobščenija“ (NKPS) (česky Lidový komisariát dopravy). Obnovení vodních

cest začalo v roku 1922, kdy technická flotila začala dostávat palivo, mazadlo a jiné materiály.

Druhá světová válka (1939-1945) přerušila pokojnou práci sovětského lidu. Válka způsobila

obrovské škody ekonomice země, včetně dopravy. Říční cesty v evropské části země a flotila

byly zničeny, ale odvětví jako celek přežilo válečné roky díky rozsáhlé práci provedené před

válkou.
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Plán čtvrté pětiletky (1946-1950) vyžadoval zrychlené obnovení vnitrozemské dopravy a celé

ekonomiky země. Velký důraz byl kladen na zvedání a rekonstrukce potopených a

poškozených plavidel, výstavbu nové flotily.

V následujících 40 letech vnitřní vodní doprava výrazně přispívala k ekonomickému rozvoji

státu. Délka splavných cest a objem přepravy nákladů se zvětšovaly.

Vnitrozemská vodní doprava za Sovětské vlády se stala diverzifikovaným hospodářstvím,

které mělo kolem 30 paroplavebních společností, přes 150 velkých přístavů, tisíce přístavišť,

přes 100 loděnic a jiných podniků, s rozsáhlým systémem komunikace pro plynulý provoz

přepravních procesů. V rocích 1960-1970 bylo ukončeno vytváření „Jednotného systému

hlubokovodních cest“ (rus. Evropejskaja glubokovodnaja seť – EGS (Obrázek č.1) v evropské

části země. [4]

Obrázek č.1 «EGS» (A.B. Myskina, Inland waterway transport in Russia: stages of
development and the present situation) [5]
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Na hlavních řekách se používala především velkokapacitní flotila. Převážnou většinu plavidel

používaných na EGS tvořili nákladní parníky „Volgo-Don“ (Obrázek č.2) s nosnosti 5000-5300

tun (http://www.volgaflot.com); to jsou největší ve světě říční lodě na sypký náklad s vlastním

pohonem. Rychlost naloženého parníku je 20 km/h. Tyto lodě přepravovaly většinou obilí, uhlí,

rudu, sůl, dřevo, apatity, stavební materiály a jiný náklad ve Volžsko-Kamském,

Severozápadním a Volžsko-Donském povodích.

Obrázek č.2 Nákladní loď« Volgo-Don »(http://www.radioscanner.ru/forum/topic42234-2.html)

Důležitou součásti infrastruktury vnitřní vodní dopravy jsou přístavy, v areálu kterých se

spojuje vnitřní vodní, železniční a automobilová doprava. V Rusku je 120 [6] říčních přístavů.

Z celkového počtu přístavů je třeba oddělit ty, které se podílejí na mezinárodním komoditním

trhu:

• přístavy otevřené pro mezinárodní dopravu (Kaliningrad, Sovětsk, Storožinec,

Petrohrad – nákladní (Obrazek č.3), Blagověščensk, Pokrovka, Pojarkovo,

Chabarovsk);

• přístavy vnitrozemských vodních cest mezinárodního významu (Petrohrad,

Podporožje, Čerepovec, Jaroslavl, Nižnij Novgorod, Kazaň, Uljanovsk, Samara,

Saratov, Volgograd, Moskva – Severní přístav, Moskva – Západní přístav, Moskva –

http://www.volgaflot.com/
http://www.radioscanner.ru/forum/topic42234-2.html
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Jižní přístav, Tver a Perm), které byli definovány Evropskou dohodou o hlavních

vnitrozemských vodních cestách mezinárodního významu (Ženeva, 19. ledna 1996).


[…]


Tabulka č. 9 Normy spotřeby

Vzdálenost přepravy a rychlost

5.1 Vzdálenost plavby, míle R 2000

5.2 Provozní rychlost, uzly V 14

Tabulka č. 10 Vzdálenost přepravy a rychlost
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Název zboží [Vlastni hodnoty pro příklad]

Specifický objem

nákladů

Váha i-ho nutného nákladu

6.1 Ovsa 1,8 m3/t 1800 t

6.2 Ječmen 1,1 m3/t 2300 t

6.3 Pšenice 1,8 m3/t 4100 t

Vypočet nosnosti a kapacity lodi pro plavbu. V první fázi výpočtu zjišťujeme objem, který budou

zabírat nutné náklady v nákladních prostorech lodi, ten se počítá dle formule [20]:

• W celk= М1Р1+М2Р2+М3Р3 (1.9);

Kde Мi-specifický objem nákladů.

Рi-váha i-ho nutného nákladu.

W celk=1,8х1800+1,1х2300+1,8х4100 =13150 m3

Výpočet množství zásob pro plavbu (voda, palivo):

• zas. = (К1Q13+ К2Qp) /R (V х 24) (1.10);

Kde К1=1,1 – koeficient spotřeby vody při bouři;

Q13= specifická (denní) spotřeba vody;

Qp= specifická (denní) spotřeba paliva;

К2 =1,2 - koeficient spotřeby paliva při bouři;

R-vzdálenost plavby;

V – rychlost.

zas. = (1,1 х 3 + 1,2 х 30) / 2000 (14 х 24) = 234 t.

Ukazatelem dostačující pevnosti paluby je splněná podmínka:

• F / m < 0 (1.11);

Kde m – povolená hodnota specifického zatížení;

F = 0,5 t/m – koeficient hodnoty faktického specifického zatížení paluby.

m = 0,01L + 1,33d / D - 0,734 (vzorec) = 0,01150,85 + 1,339,4/12-0,734 = 16,2 t/m.

0,5/16,2 = 0,03 < 0 – tato podmínka je splněná.

Po provedení těchto výpočtů loď je připravena k plavbě.
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2. Přístav Vanino na Dálném Východě Ruska zažívá velký problém se znečištěním města

prachem z překládky uhli do zahraničí (Obrázky č.13,14).

Řešeni:

Je nutná urgentní rekonstrukce přístavu pro možnost překládky uzavřeným způsobem anebo

instalace specifického zařízení pro potlačování prašnosti:

Obrázek č.13 Město Vanino bez prachu (http://debri-dv.com/article/15323/chyornoe_vanino-2)

Obrázek č.14 Město Vanino s prachem (http://debri-dv.com/article/15323/chyornoe_vanino-2)

http://debri-dv.com/article/15323/chyornoe_vanino-2
http://debri-dv.com/article/15323/chyornoe_vanino-2
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1. Překládka uhlí uzavřeným způsobem znamená instalaci štítů (Obrázky č.15) proti větru

a prachu. Kolem plochy, kde se provádí vykládka a nakládka uhlu se montují takzvané

štíty, které zabraňuji větrným proudům. Přispívají k tomu, aby prach od vyloženého

nebo naloženého uhlu neunikal do města, ale zůstával v areálu přístavu.

Obrázek č.15 Štíty proti větru a prachu (https://www.skyscrapercity.com/showthread.php?p=143654689)

2. Specifickým zařízením jsou myšlena takzvané čerpadla (Obrázek č.16) pro

potlačování prašnosti. Vzniku prachu je možné zabránit zvýšením vlhkosti povrchu uhlí

a následovně ke snížení prašnosti. Současně se zvlhčováním vrchní vrstvy uhlu je

možné vytvořit na jeho povrchu film z látky (polymeru), nebo sněhu, což výražně

zlepšuje zvlhčování prachu a 6-7 krát snižuje prašnost. Po vytvoření tohoto filmu je

možné používat takzvané čerpadla pro potlačování prašnosti, které produkují „suchou

mlhu“ rozprašováním vody. Suchá mlha vytváří hustý oblak nad místem prášení.

Velikost oblaku je od 20 do 100 metrů.

https://www.skyscrapercity.com/showthread.php?p=143654689
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Obrázek č.16 «Čerpadlo» (https://www.skyscrapercity.com/showthread.php?p=143654689)

https://www.skyscrapercity.com/showthread.php?p=143654689
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10. Závěr

Tato bakalářská práce posuzuje současný stav vodní dopravy v Ruské federaci, jeho výhody

a nevýhody, a také perspektivy a problémy související s jeho rozvojem.

V práci byl proveden návrh a následný výpočet lodi pro dovoz obili z Ruska do Evropské Unie.

Také v práci navržena rekonstrukce přístavu Vanino pro možnost překládky uzavřeným

způsobem.

Byly zanalyzovány některé současné a naléhavé problémy vodní dopravy Ruska.

Zjistilo se, že přestože vodní doprava nemá vedoucí postavení mezi ruskými dopravními

komunikacemi, hraje ale významnou roli pro ekonomiku země, která má spoustu přístupů

k moři a rozsáhlou síť říčních cest a jezer. Vodní doprava je také součástí dopravní logistiky.

Předmětem dopravní logistiky je řada úkolů spojených s organizací přepravy nákladů vodní

dopravou veřejného účelu.

V hranicích mezinárodních logistických systémů se různé druhy dopravy používají na základě

principů optimalizace harmonogramu kontaktů, když po mnoha letech stabilních přeprav jsou

všechny druhy vodní dopravy řízené z jednoho centra. Cílům logistiky přispívají takové

moderní způsoby přepravy jako balíková, kontejnerová a kombinovaná.

Perspektivy rozvoje dopravní logistiky vodní dopravy spočívají v převodu nákladních

dokumentu z papírové podoby do elektronické. Automatizace informačních toků souvisejících

s nákladní přepravou je jedním z nejzásadnějších technických komponentů logistiky.
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