ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta dopravní

K612 – Ústav dopravních systémů

Horská 3, 128 03 Praha 2

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ........................... Logistika vodní dopravy

Autor (včetně titulů) ................................ Anton Pogorelov

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... doc. Ing. Kristýna Neubergová, Ph.D.

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ............................... B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce ............................................... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury .................................................................. A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ............................. B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ...................................... C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ......................... D (uspokojivě) ... 2,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Student si zvolil téma, které ho zajímalo, což bylo při zpracování práce patrné. Největším
problémem se ukázala být jazyková bariéra, která se bohužel podepsala i na samotném
provedení práce.

Bakalářskou práci doporučuj i k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce .................................... B (velmi dobře)

Doc. Ing. Kristýna Neubergová, Ph.D.

…………………………………………………………………………… ……………………………………………………………………………
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne ................................................................................... 31. srpna 2018